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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CHI LĂNG NAM

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Chi Lăng Nam, ngày       tháng 9 năm 2023

 BÁO CÁO
Kết quả công tác đăng ký, quản lý  hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; theo 
dõi thi hành pháp luật; thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

  trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2023 đến 31/8/2023

I. Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm chính hành 
chính

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện và tuyên truyền các quy định pháp luật về xử 
lý VPHC  (số lượng văn bản đã ban hành; liệt kê cụ thể loại văn bản, số, ký hiệu 
văn bản, ngày tháng năm ban hành, trích yếu văn bản).

2. Kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử phạt VPHC
2.1. Đối tượng bị xử phạt VPHC bao gồm:
- Người từ đủ 14 tuổi đến dưới 16 tuổi: Không có .
- Người từ đủ 16 tuổi trở lên: Không có.
- Cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, doanh nghiệp nhà nước: Không 

có.
- Tổ chức: Không có.
- Cá nhân, tổ chức nước ngoài: Không có.
2.2. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: Không có.
- Số quyết định đã thi hành: Không có quyết định, tổng số tiền thu được.
- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: Không có .
- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: Không có.
- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: Không có.
2.3. Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính: Không  có đối tượng
II. Triển khai, kết quả thực hiện theo dõi thi hành pháp luật
1. Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật;
2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2023: 
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+ Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt 
hàng, dịch vụ thiết yếu. 

+ Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm. 
3. Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện 

thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân; thông tin từ quản lý Nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả 
hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố, 
xét xử; 

4. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền 
xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và khoản 5 Điều 1 
của Nghị định số 32/2020/NĐ-CP. 

5. Kết quả thực hiện việc kiểm tra; điều tra khảo sát theo dõi thi hành pháp luật.
 III. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; công tác hòa 

giải ở cơ sở
1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
- Báo cáo kết quả các hoạt động tuyên truyền PBGDPL; 
- Công tác triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch số 1213/KH-UBND ngày 

05/5/2013 của UBND huyện Thanh Miện về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 
động của "Tổ hòa giải cơ sở" góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện 
năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 607/KH- UBND ngày 07/03/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương. Căn cứ vào nhiệm vụ  năm 2023 hội LHPN xã phối hợp với công chức 
LĐTBXH xã  tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức về giới, bình đẳng giới 
và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở cộng đồng  năm 2023 cho 90 học 
viên.

2.  Công tác hòa giải ở cơ sở
- Kết quả công tác kiện toàn Tổ hòa giải ở các thôn, khu dân cư;
- Tổng số Tổ hòa giải, tổng số Hòa giải viên;
Căn cứ công tác cán bộ và nhiệm vụ chính trị của địa phương Công chức Tư 

pháp đã tham mưu cho UBND xã kiện toàn lại các chức danh thiếu khuyết do luân 
chuyển công tác cán bộ 

 - Tổng số vụ hòa giải đã tiếp nhận; tổng số vụ việc hòa giải thành, số vụ việc 
đang hòa giải, số vụ việc hòa giải không thành. Số vụ hòa giải thành công 01 vụ  
(có hồ sơ, biên bản, tài liệu vụ việc kèm theo).

IV. Kết quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực từ ngày 
01/01/2023 đến ngày 31/8/2023

1. Công tác chứng thực 
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- Cấp trích lục bản sao từ sổ gốc: 489 bản
- Chứng thực bản sao từ bản chính: 1566 bản
- Chứng thực bản sao từ bản chính trên môi trường điện tử: 16 bản
- Chứng thực chữ ký: 139 trường hợp
- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 103 trường hợp
- Số hóa hồ sơ : …….. trường hợp
- Thực hiện qua dịch vụ công mức độ 3, 4
- Tổng số tiền lệ phí đã thu……………………………………
2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch 
- Thực hiện Công văn số 1061/STP-VP ngày 23/5/2023 của Sở Tư pháp tỉnh 

Hải Dương: Rà soát số lượng trẻ em dưới 6 tuổi được đăng ký khai sinh, đã được 
cấp thẻ bảo hiểm y tế thông qua trục liên thông Bộ Tư pháp, Bảo hiểm xã hội gửi 
cho Công an cùng cấp để tiến hành rà soát những trường hợp chưa đăng ký thường 
trú, chưa xác thực được với dữ liệu quốc gia về dân cư và làm thủ tục đăng ký 
thường trú theo quy định.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành 
chính thiết yếu tại Đề án 06: (1) Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo 
hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; (2) Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ 
chi phí mai táng, trợ cấp mai táng.

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch:
+ Tổng số khai sinh: 84 trường hợp, trong đó: nam 47, nữ 37, đăng ký đúng 

hạn 47 trường hợp, đăng ký quá hạn 06 trường hợp, đăng ký lại 31 trường hợp.
+Thay đổi cải chính hộ tịch 04 trường hợp, trong đó nam 03, nữ 01, cụ thể: 

cải chính hộ tịch 03 trường hợp, thay đổi hộ tịch: 01trường hợp.
+ Bổ sung, điều chỉnh hộ tịch 02 trường hợp.
+ Tổng số kết hôn: 22 cặp, trong đó đăng ký lại 02 cặp.
+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 53 trường hợp, trong đó nam 17, nữ 

36; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp.
+ Tổng số cấp giấy chứng tử: 38 trường hợp, trong đó: nam 18, nữ 20; đúng 

hạn 26 trường hợp, quá hạn 02 trường hợp; đăng ký lại khai tử 10 trường hợp.
+ Số lượng nhận con nuôi: Không có trường hợp, trong đó nam Không, nữ 

Không 
+ Nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp, trong đó: cha, mẹ nhận con: con trưởng 

thành Không trường hợp, con vị thành niên 03 trường hợp; con nhận cha, mẹ 
Không trường hợp;

+ Giám hộ 01 trường hợp, trong đó nam Không, nữ 01 trường hợp
+ Thực hiện qua dịch vụ công mức độ 3, 4
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+ Số hóa hồ sơ 207 trường hợp
+ Lệ phí thu:...................đồng.
V. Việc thực hiện kết luận của đoàn kiểm tra công tác công tác đăng ký, 

quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật, 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm trước

Thực hiện tốt kết luận của đoàn kiểm tra về công tác xây dựng, ban hành văn 
bản quy phạm pháp luât, công tác chứng thực năm 2022

VI. Đánh giá việc ứng dụng công nghệ thông tin
1. Kết quả thực hiện phần mềm đăng lý, quản lý hộ tịch, chứng thực
Từ khi có phần mềm quản lý hộ tịch đến nay giúp cho việc quản lý đăng ký 

hộ tịch được chặt chẽ, nhanh tróng, chính xác, thuận tiện, đảm bảo tốt việc thực 
hiện theo quy trình của pháp luật và thuận tiện cho người dân tới làm việc. Duy trì, 
phát huy và đảm bảo công tác lưu trữ hồ sơ giấy tờ, sổ sách có liên quan đến hộ tịch 
tốt.

VII. Đánh giá chung
1. Những kết quả đạt được trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính
- Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được thực hiện đúng, đầy 

đủ;
- Thực hiện đúng các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các 

biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính;
- Cương quyết trong quá trình xử lý; kết hợp công tác xử lý với công tác 

tuyên truyền, nhắc nhở giáo dục các đối tượng vi phạm, để các đối tượng hiểu và tự 
giác chấp hành các quy định của pháp luật;

- Các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được gửi đến tổ chức, cá 
nhân vi phạm và đã được thực hiện việc nộp phạt vào ngân sách nhà nước đúng 
theo thời hạn ghi trong Quyết định xử phạt. Các chứng từ thu nộp tiền phạt đều 
được lưu tại hồ sơ vụ việc;

- Tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật của người dân, Nhân dân 
hiểu biết pháp luật qua đó “sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật”.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện
- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn có những hạn chế nhất định, chưa 

đáp ứng được yêu cầu đặt ra; cơ chế phối hợp với các ngành, đoàn thể tại địa 
phương còn hạn chế; việc tuyên truyền chưa thực sự sâu rộng trong nhân dân, hình 
thức phổ biến mang tính đại trà như hội nghị, băng rôn, tờ gấp, khẩu hiệu, loa phát 
thanh của địa phương… chưa đa dạng về mặt hình thức để phù hợp với từng đối 
tượng riêng biệt.
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- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện 
nhiệm vụ chưa được quan tâm đúng mức nên hiệu quả đạt được chưa cao.

3. Nguyên nhân 
- Việc chấp hành các quy định về pháp luật hành chính của một số bộ phận 

Nhân dân chưa cao, chưa tự giác khi bị xử lý vi phạm hành chính, các chế tài quy 
định tại một số văn bản chưa có tính răn đe cao, do đó dẫn đến người dân xem nhẹ 
quy định của pháp luật.

- Kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật và kinh phí đầu tư trang thiết bị phục 
vụ cho công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo.

VIII. Đề xuất, kiến nghị
Tăng cường mở các lớp tập huấn về công tác công tác hộ tịch, chứng thực, 

công tác triển khai thi hành các quy định của pháp luật và đảm bảo thi hành pháp 
luật ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, 
nuôi con nuôi và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 
bàn xã Chi Lăng Nam báo cáo Đoàn công tác kiểm tra biết và cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Đoàn kiểm tra; 
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ công chức chuyên môn.
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đức Minh 
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